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<2° TRIMESTRE DE 2025>




1. Principais resultados

2. Trimestre sobre o trimestre imediatamente anterior
3. Trimestre sobre o mesmo trimestre do ano anterior
4. Destaques setorials do trimestre

5. Acumulado no ano (1° semestre)

6. Acumulado nos dltimos quatro trimestres - evolucao
7. Nivel do PIB

TR 1 Es 1AL
RIO GRANDE DO SUL
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PRINCIPAIS
RESULTADOS



Taxas de variacao do PIB do Rio Grande do Sul e do Brasil
2° trimestre de 2025

(%)

PERIODOS DE COMPARACAO “ BRASIL

Trimestre / trimestre imediatamente anterior (com ajuste sazonal) 2,7 0,4
Trimestre / mesmo trimestre do ano anterior 2,7 2,2
Acumulado ao longo do ano / mesmo periodo do ano anterior -0,5 2,5
Ultimos quatro trimestres / quatro trimestres imediatamente anteriores 1,7 3,2

Fonte: SPGG-RS/DEE.
IBGE.

TR 1 Es 1AL
RIO GRANDE DO SUL
0 future nas une.



Taxas de variacao do PIB do Rio Grande do Sul
2° trim. 2024 ao 2° trim. 2025

(%)

2° TRIM/|3° TRIM/| 4° TRIM/|1° TRIM/|2° TRIM/
PERIODOS DE COMPARAGCAO
2024 2024 2024 2025 2025

Trimestre/trimestre imediatamente anterior (com ajuste sazonal) -0,7 0,7 -2,7
Trimestre/mesmo trimestre do ano anterior 4.8 39 4.3 2,0 2,7
Acumulado no ano 5,6 51 49 2,0 -0,5
Acumulado nos ultimos quatro trimestres 2,7 3,7 4.9 38 1,7

Fonte: SPGG-RS/DEE.

TR 1 Es 1AL
RIO GRANDE DO SUL
0 future nas une.



TRIMESTRE SOBRE O
TRIMESTRE IMEDIATAMENTE

ANTERIOR
(COM AJUSTE SAZONAL)



Taxas de variacao (com ajuste sazonal) do PIB e do VAB,
total e por atividades, do Rio Grande do Sul e do Brasil

2° trim. 2025 / 1° trim. 2025

(%)
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Fonte: SPGG-RS/DEE.
IBGE.
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Taxas de variacao
(com ajuste sazonal)
do PIB e do VAB,
total e por
atividades, do Rio
Grande do Sul e do
Brasil

2° trim. 2025/
1° trim. 2025

(%)

ATIVIDADES ECONOMICAS ﬂ BRASIL

PIB
Valor Adicionado Bruto
Agropecuaria
Induastria
IndUstria extrativa mineral
Industria de transformacao
Eletricidade e gas, agua, esgoto e limpeza urbana
Construcao
Servicos
Comeércio
Transportes, armazenagem e correio
Servicos de informacao
Intermediacao financeira e seguros
Atividades imobiliarias
Outros servicos
Administracao, educacao e saude publicas

-2,7
-3,5

21,4

0,8
0,5
2,1
-0,1
-0,6
0,3
-0,9
-0,5
0,7
0,4
0,4
1,0
0,0

0,4
0,3
-0,1
0,5
5,4
0,5
2,7
0,2
0,6
0,0
1,0
12
2)
0,3
0,7
0,4

Fonte: SPGG-RS/DEE.
IBGE.

TR 1 Es 1AL
RIO GRANDE DO SUL
0 future nas une.



TRIMESTRE SOBRE O MESMO
TRIMESTRE DO ANO ANTERIOR



Taxas de variacao do PIB, dos impostos e do VAB, total e por
atividades, do Rio Grande do Sul e do Brasil

2° trim. 2025/ 2° trim. 2024
(%)
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Fonte: SPGG-RS/DEE.
IBGE.
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Taxas de variacao do
PIB, dos impostos e
do VAB, total e por
atividades, do Rio
Grande do Sul e do
Brasil

2° trim. 2025/
2° trim. 2024

(%)

ATIVIDADES ECONOMICAS “ BRASIL

PIB
ImMpostos
Valor Adicionado Bruto
Agropecuaria
Industria
InduUstria extrativa mineral
Industria de transformacao
Eletricidade e gas, agua, esgoto e limpeza urbana
Construcao
Servicos
Comércio
Transportes, armazenagem e correio
Servicos de informacao
Intermediacao financeira e seguros
Atividades imobiliarias
Outros servicos
Administracao, educacao e saude publicas

-2,7
1,8
-3,2
-23,9
4,0
3,3
7,6
-16,0
1,0
2,4
2,6
4,8
2,0
2,2
2,4
3,5
0,7

2,2
1,4
2,4
10,1
1,1
8,7
0,0
-4,0
0,2
2,0
0,9
1,3
6,4
3,8
2,2
27
0,2

Fonte: SPGG-RS/DEE.
IBGE.

TR 1 Es 1AL
RIO GRANDE DO SUL
0 future nas une.



DESTAQUES SETORIAIS
DO TRIMESTRE



Agricultura

Taxas de variacao das

quantidades produzidas PRODUTOS AGRICOLAS

dos principais produtos

. o o s Soja -25.2
agricolas do 2° trimestre Arros 50
2° trim. 2025 / 2° trim. 2024 Milho 17,3

Fonte: IBGE. LSPA Julho/2025.

TR 1 Es 1AL
RIO GRANDE DO SUL
0 future nas une.



Indlstria de transformacao

Taxas de variacao da
producao fisica das
atividades industriais
do Rio Grande do Sul

2° trim. 2025/ 2° trim. 2024

(%)

ATIVIDADES INDUSTRIAIS TAXAS

Maqguinas e equipamentos

Produtos alimenticios

Bebidas

Produtos do fumo

Couros e artefatos de couro, artigos para viagem e calcados
Produtos de minerais nao metalicos

Metalurgia

Produtos de metal, exceto maquinas e equipamentos
Produtos de borracha e de material plastico
Produtos quimicos

Celulose, papel e produtos de papel

Moveis

Veiculos automotores, reboques e carrocerias
Produtos derivados do petroleo e biocombustiveis

259
10,7
34,9
15,0
6,0
12,4
23,0
52
8,5
14,0
-6,5
-9,9
-9,5
-15,4

Fonte: IBGE/PIM.

TR 1 Es 1AL
RIO GRANDE DO SUL
0 future nas une.



Comeércio

Taxas de variacao do
volume de vendas das
atividades do comeércio
varejista ampliado do
Rio Grande do Sul

2° trim. 2025/ 2° trim. 2024

(%)

ATIVIDADES COMERCIAIS TAXAS

Hipermercados, supermercados, produtos alimenticios, bebidas e fumo
Tecidos, vestuario e calcados

Artigos farmacéuticos, médicos, ortopédicos, de perfumaria e cosméticos
Outros artigos de uso pessoal e domeéstico

Combustiveis e lubrificantes

Comércio de veiculos

Material de construcao

Livros, jornais, revistas e papelaria

Equipamentos e materiais para escritorio, informatica e comunicacao
Moveis e eletrodomeésticos

54
11,1
5]1
6,3
11
0,3
0,5
2,6
-17,2
-11,4

Fonte: IBGE/PMC.

TR 1 Es 1AL
RIO GRANDE DO SUL
0 future nas une.



CRESCIMENTO ACUMULADO
NO ANO (1° SEMESTRE)



Taxas de variagao acumulada no ano do PIB, dos impostos e
do VAB, total e por atividades, do Rio Grande do Sul e do

Brasil
1° sem. 2025/ 1° sem. 2024

(%)
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Fonte: SPGG-RS/DEE.
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Taxas de variacao
acumulada no ano do
PIB, dos impostos e
do VAB, total e por
atividades, do Rio
Grande do Sul e do
Brasil

1° sem. 2025 / 1° sem. 2024

(%)

ATIVIDADES ECONOMICAS ﬂ BRASIL

PIB
ImMpostos
Valor Adicionado Bruto
Agropecuaria
Industria
IndUstria extrativa mineral
IndUstria de transformacao
Eletricidade e gas, agua, esgoto e limpeza urbana
Construgao
Servicos
Comeércio
Transportes, armazenagem e correio
Servicos de informacao
Intermediacao financeira e seguros
Atividades imobiliarias
Outros servicos
Administracao, educacao e saude publicas

-0,5
1,7
-0,7
-13,3
1,7
3,4
4,5
-17,0
2,5
2,5
4,2
4,8
1,9
3,4
1,9
29
0,1

2,5
2,1
2,6
10,1
1,7
4,5
1,3
-1,2
1,8
2,0
1,5
1,2
6,7
3,0
2,5
2,6
0,3

Fonte: SPGG-RS/DEE.
IBGE.

TR 1 Es 1AL
RIO GRANDE DO SUL
0 future nas une.



CRESCIMENTO ACUMULADO
EM QUATRO TRIMESTRES



Taxas de variacao acumulada em quatro trimestres do PIB,
dos impostos e do VAB, total e por atividades, do Rio Grande

do Sul e do Brasil
3° trim. 2024 - 2° trim. 2025

(%)
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Fonte: SPGG-RS/DEE.
IBGE.

TR 1 Es 1AL
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Taxas de variacao
acumulada em quatro
trimestres do PIB, dos
impostos e do VAB,
total e por atividades,
do Rio Grande do Sul e
do Brasil

3° trim. 2024 -
2° trim. 2025

(%)

ATIVIDADES ECONOMICAS ﬂ BRASIL

PIB
ImMmpostos
Valor Adicionado Bruto
Agropecuaria
Industria
InduUstria extrativa mineral
Industria de transformacao
Eletricidade e gas, agua, esgoto e limpeza urbana
Construcao
Servicos
Comeércio
Transportes, armazenagem e correio
Servicos de informacao
Intermediacao financeira e seguros
Atividades imobiliarias
Outros servicos
Administracao, educacao e saude publicas

1,7
2,0
1,6
-9,2
0,3
36
14
n5
4,2
3,5
7,
53
2,8
3,2
1,6
36
0,4

3,2
4,2
3,0
5,8
2,4
1,0
3,1

-0,6

3,6
2,9
29
2,2
6,8
3,3
27
4,0
1,0

Fonte: SPGG-RS/DEE.
IBGE.

TR 1 Es 1AL
RIO GRANDE DO SUL
0 future nas une.



CRESCIMENTO
ACUMULADO EM

QUATRO TRIMESTRES -
EVOLUCAO
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Fonte: SPGG-RS/DEE.
IBGE.






Grande do
—Brasil
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RIO GRANDE DO SUL
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100.

Nota: Os indices tém como base média de 2005

Fonte: SPGG-RS/DEE.

Fonte: IBGE.



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL o /governodoRS
Governador: Eduardo Leite

Vice-Governador: Gabriel Vieira de Souza @ieleElineis
~ ® @governo_rs

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANCA E GESTAO - SPGG

Secretaria: Danielle Calazans o /governors

Secretario Adjunto: Bruno Silveira
Subsecretario de Planejamento, em exercicio: Alessandro Castilhos Martins

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E ESTATISTICA - DEE
Diretor: Tomas Pinheiro Fiori

Diretor Adjunto: Pedro Tonon Zuanazzi

Divisao de Analise Econdmica: Martinho Lazzari

Pesquisadores: César Stallbaum Conceicao, Martinho Lazzari e Vinicius Dias
. GOVERNO DO ESTADO
Fantinel RIO GRANDE DO SUL

O futuro nos une.
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